POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

Página 1 de 4

EDITAL 003/2018 DO 11º CONCURSO DE REMOÇÃO PARA MEMBROS DA
CARREIRA JURÍDICA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO ESTADO DO

TOCANTINS

(EDITAL 001/62-2014 - CONVOCAÇÃO PARA 4ª CHAMADA DE ESCOLHA DE LOTAÇÃO)

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO PARA

MEMBROS DA CARREIRA JURÍDICA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO ESTADO

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº

001, de 31 de janeiro de 2017, e considerando determinação estabelecida na SSP nº

774, de 03 de julho de 2018, TORNA PÚBLICO, na forma abaixo, o presente edital

com a lista definitiva dos candidatos classificados, bem como o o

RESULTADO FINAL do 11º Concurso de Remoção dos Membros da Carreira

Jurídica de Delegado de Polícia do Estado do Tocantins, em conformidade ao

Edital 001/62-2014 - Convocação para 4ª Chamada de escolha de lotação,

publicado no sítio da Secretaria da Segurança Pública do Estado do Tocantins

no dia 09 de julho de 2018.

1. DAS LISTAS DE ANTIGUIDADE E MERECIMENTO

1.1 As listas de antiguidade e de merecimento dos candidatos classificados para o

11º Concurso de Remoção dos Membros da Carreira Jurídica de Delegado de

Polícia do Estado do Tocantins consta do Anexo I ao presente edital.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O resultado final do 11º Concurso de Remoção dos Membros da Carreira

Jurídica de Delegado de Polícia do Estado do Tocantins consta do Anexo II ao

presente edital, contendo os seguintes dados: nome do Delegado de Polícia,

unidade de origem, unidade contemplada e critério de remoção.

 2.2 As decisões dos julgamentos e demais documentos que instruíram os autos

encontram-se na Delegacia-Geral da Polícia Civil, estando à disposição dos

interessados para consulta.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

Página 2 de 4

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O Delegado de Polícia LUIS EDUARDO AMARAL DE FREITAS, nos termos do

item 2.3 do Edital 001/62-2014, requereu desistência do 11º Concurso de Remoção

para Membros da Carreira Jurídica de Delegado de Polícia do Estado do Tocantins,

sendo o respectivo pedido deferido, e o resultado final apresentado leva em

consideração as decisões proferidas por esta Comissão.

Publique-se.

Palmas, 11 de julho de 2018.

ROGER KNEWITZ
Delegado de Polícia

Delegado-Geral da Polícia Civil
Em substituição

FÁBIO AUGUSTO SIMON
Corregedor-Geral da Polícia Civil

MARCELO SANTOS FALCÃO QUEIROZ
Diretor da Academia da Polícia Civil

MÁRCIO GIROTO VILELA
Diretor de Polícia do Interior

ANTÔNIA FERREIRA DOS SANTOS
Diretor de Polícia da Capital

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

Página 3 de 4

ANEXO I AO EDITAL 003/2018

(EDITAL 001/62-2014 - CONVOCAÇÃO PARA 4ª CHAMADA DE ESCOLHA DE LOTAÇÃO)

Tabela de Antiguidade e Merecimento

DELEGADOS (Ordem alfabética) Classe

A
n
ti
g
u
id

a
d
e

 /
 T

e
m

p
o

 d
e

E
fe

ti
v
o
 E

x
e
rc

íc
io

 n
a

 C
a
rr

e
ir

a

(E
m

 d
ia

s
)

M
e

re
c
im

e
n
to

 (
P

o
n
tu

a
ç
ã
o

a
ti
n
g
id

a
)

A
v
a
lia

ç
õ
e
s
 P

e
ri
ó

d
ic

a
s
 d

e

D
e
s
e
m

p
e
n
h

o
 (

A
P

E
D

)

C
a
rg

o
s
 e

m
 c

o
m

is
s
ã
o
 o

u

fu
n
ç
õ
e
s
 d

e
 c

o
n
fi
a
n
ç
a
 n

a
 S

S
P

C
u
rs

o
 d

e
 a

p
e

rf
.
m

in
is

tr
a
d
o

p
e
la

 A
C

A
D

E
P

O
L
 (

m
ín

im
o

 4
0

h
/a

,
ú
lt
im

o
s
 3

 a
n

o
s
)

C
u
rs

o
 d

e
 a

p
e

rf
e
iç

o
a
m

e
n
to

R
e
d
e
 d

e
 E

a
d
 S

E
N

A
S

P

C
u
rs

o
s
 d

e
 P

ó
s
-g

ra
d
u
a
ç
ã
o

C
u
rs

o
s
 d

e
 M

e
s
tr

a
d
o

C
u
rs

o
s
 d

e
 D

o
u
to

ra
d
o

A
p
ri
m

o
ra

m
e
n
to

 d
e
 s

u
a
 c

u
lt
u
ra

ju
rí

d
ic

a
 e

/o
u
 p

o
lic

ia
l,
 a

tr
a
v
é
s

d
a
 p

u
b
lic

a
ç
ã
o
 d

e
 l
iv

ro
s
 e

a
rt

ig
o
s
 (

ú
lt
im

o
s
 5

 a
n

o
s
)

A
tu

a
ç
ã
o
 c

o
m

o
 D

o
c
e
n
te

 n
a

A
C

A
D

E
P

O
L
 (

ú
lt
im

o
s
 5

 a
n

o
s
)

A
tu

a
ç
ã
o
 c

o
m

o
 d

o
c
e
n
te

 e
m

In
s
ti
tu

iç
õ
e
s
 d

e
 E

n
s
in

o

S
u
p
e
ri

o
r

(ú
lt
im

o
s
 0

5
 a

n
o
s
)

LORRANY ALMEIDA DA SILVA
1ª

CLASSE
152 6 * * 1 3 2 * * * * *

LUIS EDUARDO AMARAL FREITAS*
1ª

CLASSE
376 0 * * * * * * * * * *

RICARDO FRANCISCO REAL DE CASTRO
1ª

CLASSE
287 6 * * 2 3 1 * * * * *

* Candidato desistiu do Concurso de Remoção.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

Página 4 de 4

ANEXO II AO EDITAL 003/2018

(EDITAL 001/62-2014 - CONVOCAÇÃO PARA 4ª CHAMADA DE ESCOLHA DE LOTAÇÃO)

4ª DRPC – Porto Nacional

DELEGADO(S) UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE
CONTEMPLADA

Critério

RICARDO FRANCISCO
REAL DE CASTRO

Seccional da Comarca
de Tocantínia

Seccional da Comarca
de Porto Nacional

Merecimento

7ª DRPC – Colinas do Tocantins

DELEGADO(S) UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE
CONTEMPLADA

Critério

LORRANNY ALMEIDA DA
SILVA

Seccional da Comarca

de Guaraí*

Seccional da Comarca
de Colinas do

Tocantins
Antiguidade

* Candidata com vaga contemplada através do 9º Concurso de Remoção.